A sed quid utrinque probabile sit discernentes. Iis e-  
 nim (inquit) qui de omnibus rebus assensionis re-  
 tentionem probant, illud convenit, & instituto i-  
 psorum conducit. Qui vero scientiam constitue re-  
 volunt, secundum quam ex professo viuamus, ab  
 initio ad finem usque debent suis ordinibus utrin-  
 que contraria disponere: & ubi occasio offertur in  
 utranque partem disputandi, ibi tanquam in iudi-  
 cijs, probabilitas est rationum disceptanda. Enim-  
 vero quod absurdum sit putare, debere philosophos  
 in contrarijs rationibus veritari non cum assensio-  
 ne vel patrocinio, sed caudicorum in morem,  
 B quasi non veritatis, sed victoriae causa disputetur:  
 alias contra eum ostendimus. Quod autem ipse in  
 suis disputationibus frequenter adversas suae sen-  
 tentiae rationes proposuerit, idque serio, ac tanto cum  
 studio, ut non cuiusvis sit perspicere quid ei placue-  
 rit: hoc illi ipsi affirmant, qui vim disputandi in  
 eo admirantur: aiuntque Carneadem nihil dicere  
 proprium, sed argumenta quibus quid in utran-  
 que sententiam dici posset, Chrysippus explicare  
 aggressus fuit, Carneadem arripuisse, iisque usum  
 quae Chrysippi sententiae adversarentur, placita ho-  
 minis adortum fuisse. & Chrysippo solent accla-  
 mare.  
 C *Infelix, tuate vis perdet:--*  
 quod magnas contra se dicendi anfas praebuerit ijs,  
 qui placita ipsius labefactare animum intederent.  
 Ob ea autem, quae de consuetudine edidit Chry-  
 sippus, ita superbiunt, itaque se iactant: ut non verean-  
 tur dicere, omnes omnium simul Academicorum  
 disputationes in unum congestas non esse dignas  
 quae cõparentur cum ijs quae ille scripsit contra sen-  
 sus. Atque hoc quidem vel imperitiam, vel vanum sui  
 amorem dicentium talia arguit. Hoc autem verum  
 est, eum cum rursus vellet consuetudini & sensi-  
 bus patrocinari, se ipso fuisse inferiorem, huncque  
 D librum illo esse invalidiorem. Proinde impugnat  
 seipsum, qui cum iussisset semper contraria non cum  
 assensione sed notatione falsitatis proponere: sua  
 ipsius decreta oppugnauit maiore vi quam defen-  
 dit. & alios monens ut sibi à contrarijs caueant ra-  
 tionibus, quod ex assensionem reuellerent, ipse ra-  
 tiones quae assensionem tollerent firmiores eam  
 confirmantibus composuit. Hoc ipsum autem se  
 metuere aperte ostendit, cum in quarto vitarum li-  
 bro ita scribit. Non temere autem contrariae ratio-  
 nes proponendae sunt, & ea quae in diuersam par-  
 tem probabilia videntur, sed caute: ne ijs circum-  
 E acti auditores ab assensione desciscant: cum neque  
 horum refutationes satis audire ac intelligere pos-  
 sint, & ita priora perceperint, ut facile excuti eis as-  
 sensio queat. quando etiam hi qui secundum con-  
 suetudinem perceperunt, aut sensilia & quae iis se-  
 quuntur: facile ea dimittunt à Megaricorum quaes-  
 tionibus in diuersam partem tracti, alii ve pluribus  
 & robustioribus argumentationibus. Lubenter  
 itaque e Stojicis quaesiverim, an Megaricas quaes-  
 tiones existiment validiores esse iis, quae Chrysip-  
 pus sex libris contra consuetudinem scripsit. quin  
 ipse potius interrogandus est. Considera enim,  
 F quae de Megarica ratione in libro De usu rationis  
 posuit verba. Tale est quod Stilponis & Menede-  
 mi rationibus evenit. qui cum in magna sapientiae  
 existimatione fuissent, nunc iis opprobrio factae  
 sunt eorum ratiocinationes, partim crassiores,  
 partim aperte sophisticam fraudem praeseferentes.

At enim, lepidum caput, ille ex rationes, quas tu de-  
 ridet, & opprobria autorum appellas, quod vitium  
 eorum in promptu sit: metuis tamen ne quos ab affe-  
 renda perceptione avellant: ipse tot libros scribens  
 contra consuetudinem, quibus inventa abs te adij-  
 ceres, conarerisq; Arcefilaum superare, nemini leg-  
 gentium scrupulum te iniecturum providebas? Nō  
 enim nudis vituratiocinationibus adversus con-  
 suetudinem Chrysippus: sed tanquam in iudicio,  
 pro causa grauitate animo commotus, motusque in  
 aliorum animis excitans, stulta dicere, & inanem  
 fumere laborem aduersario ait. Utq; contra dicendi  
 occasionem præcidat, hæc in Physicis quæstioni-  
 bus scribit. Licet autem & vbi aliquid perceperis,  
 in contrariam aliquid partem argumentis experiri,  
 & quantum datur ei patrocinari: aliquando etiam  
 neutra parte percepta, in vtrinq; disputare. Et in li-  
 bro De rationis vsu cum dixisset, non debere ratio-  
 nis vi nos uti ad ea quæ non conveniunt, ut neq; ar-  
 mis: hæc subiungit. Nam ad veri inventionem ijs  
 vtendum est, & eius cognata: in contrariam partem  
 non item. quamvis hoc faciunt multi. Multos dicit  
 (puto) eos qui cohibent assensionem. At illi qui-  
 dem neutrum se percipere dicentes, in vtramque  
 partem disputant: quod si quid possit percipi, hoc  
 vno modo putent vel saltem præcipue veritatem  
 sui comprehensionem præbituram. Tu autem  
 Chrysippe, qui illos accusas, cum & ipse de con-  
 suetudine scripseris contraria eorum quæ perce-  
 pisses, aliosque in rebus inutilibus ac damnosis cum  
 protestatione id facere iubeas: fateris te differendi  
 facultate fretum, ob ambitionem iuvenatum fuisse.  
 Stoici rectum seu perfectum officium (quod  
 ipsi Katorthoma nominant) legis esse præceptum:  
 peccatum, legis interdictum aiunt. ideoque le-  
 gem malos à multis factis prohibere, præcipere  
 nihil eis, quia recte facere non possent. Quis au-  
 tem nescit eum qui recte agere nequeat, non pos-  
 se non peccare? Itaque legem sibi ipsi adversantem  
 ponunt, quæ malis imperet quæ præstare non pos-  
 sint, interdicit ijs, quibus abstinere non valeant.  
 Etenim homo qui temperans esse nequit, non po-  
 test non intemperanter agere: & qui sapere nescit,  
 desipiat necesse est. Ipsi quidem dicunt, eos qui in-  
 terdicunt, aliud dicere, alio interdiceri, aliud  
 mandare. qui enim dicat, Non furaberis: dum hoc  
 dicit, simul furto interdiceri. Nihil ergo est,  
 quod lex malis vetet, siquidem nihil imperet.  
 Medicum etiam aiunt discipulo præcipere vt se-  
 cet & vrat, ommissa clausula, vt hoc tempestiue  
 & modice faciat. & musicum suo, vt voce aut ly-  
 ra canat: non facta mentione huius conditionis,  
 vt concinne & consonanter. ideoque puniunt (vt  
 ipsi aiunt) eos qui absque arte & vitiose egerunt ta-  
 le aliquid: quod cum esset mandatum vt recte hoc  
 facerent, illi non recte fecerunt. Ergo etiam sapiens  
 cum servum iubet aliquid dicere aut facere, isque  
 in eo modum non obseruans plectatur: liquet eum  
 non mediocre, sed perfectum ei imperasse offi-  
 cium. Sin vero sapientes media officia iniungunt  
 prauis: quid obstat quin etiam legum præcepta  
 talia habeantur? Porro autem incitatio (sic hoc lo-  
 co liceat hormen exprimere) hominis, ratio est  
 cum aliquid iubens facere. sicut ipse in libro De le-  
 ge scripsit. Ergo etiam aphorme (quam nos pu-  
 to auersionem dicere licet) ratio est aliquid pro-  
 hibens, & inclinatio, eaque rationi contentanea.